

# ROYAL

---

---

## 中間決算発表参考資料

---

---

第58期 2006年12月期

〔 自 2006年 1月 1日 〕  
〔 至 2006年 6月30日 〕

2006年 8月23日

ロイヤルホールディングス株式会社

【(上場) 東京・福岡 8179】

## 【目次】

1. 主要な連結対象企業集団の事業内容	1
2. 業績の推移（連結）	2
3. 経営指標の推移（連結）	3
4. ロイヤルグループ店舗展開状況	4
5. ロイヤルグループ店舗オープン実績	5
6. 連結対象会社別売上高推移	6
7. セグメント情報（連結）	7

1. 主要な連結対象企業集団の事業内容

2006年6月30日現在

社名	設立	資本金 (百万円)	主要株主	出資比率 (%)	主要な事業内容
ロイヤルホールディングス㈱	1950年4月 (昭和25年)	13,676	キルロイ興産㈱ 日本トラスティ・サービス 信託銀行信託口	8.1 6.2	持株会社 高速道路サービスエリアにてレストラン・売店等を運営
連結子会社	ロイヤル㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	関西地区を除く本州の「ロイヤルホスト」等を運営、冷凍食品・喫茶製品等の製造・販売、福岡空港にて機内食を調製・搭載
	ロイヤル北海道㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	北海道地区の「ロイヤルホスト」等を運営
	ロイヤル九州㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	九州地区の「ロイヤルホスト」等を運営
	ロイヤル空港レストラン㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	全国の空港にてレストラン・売店等を運営
	ロイヤルカジュアルダイニング㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	カジュアルレストラン「シズラー」等を運営
	ロイヤルマネジメント㈱	2005年7月 (平成17年)	100 当社	100.0	人事・経理・庶務関連事業の運営
	ロイヤル食品㈱	1978年9月 (昭和53年)	40 当社	100.0	冷菓類の製造・販売
	ロイヤル関西㈱	1975年7月 (昭和50年)	100 当社	100.0	関西地区の「ロイヤルホスト」等を運営
	㈱関西インフライトケイタリング	1988年8月 (昭和63年)	100 当社	100.0	関西国際空港にて機内食を調製・搭載
	那須高原フードサービス㈱	2003年12月 (平成15年)	50 当社	100.0	那須高原サービスエリアにてレストラン・売店を運営
	㈱カフェクロワッサン	1972年10月 (昭和47年)	295 当社 三井物産㈱	85.1 14.9	ベーカリーカフェ「カフェクロワッサン」を運営
	アールアンドケーフードサービス㈱	1989年3月 (平成元年)	420 当社 麒麟ビール㈱	80.0 20.0	ピアレストランおよびピザレストラン「シェーキーズ」等を運営
	アールエヌティエホテルズ㈱	2004年4月 (平成16年)	100 当社 大和ハウス工業㈱ 福岡地所㈱	73.0 19.0 8.0	「ロイネットホテル」等を運営
	㈱伊勢丹ダイニング	1975年12月 (昭和50年)	80 当社 ㈱伊勢丹	66.7 33.3	百貨店内におけるレストラン等を運営
	エスシーロイヤル㈱	1990年10月 (平成2年)	200 当社 住友商事㈱	51.0 49.0	企業内給食施設等を運営
㈱テン コーポレーション	1989年4月 (平成元年)	433 当社 日清オリオグループ㈱ 丸紅㈱	46.2	15.0 15.0	天井・天ぷらの専門店「てんや」等を運営
			51.0		
持分法適用 関連会社	ジャルロイヤルケータリング㈱	1967年7月 (昭和42年)	2,000 当社	51.0	成田国際空港にて機内食を調製・搭載
				49.0	

## 2. 業績の推移（連結）

（単位：百万円）

科目	期別 2003年 6月期	2004年 6月期		2005年 6月期		2006年 6月期		2006年12月期予想	
			前年比		前年比		前年比		前年比
売上高	48,154	47,467	98.6%	48,212	101.6%	53,118	110.2%	116,000	114.2%
売上原価	16,485	16,298	98.9%	16,203	99.4%	17,776	109.7%	-	-
販売管理費	31,040	29,106	93.8%	30,439	104.6%	33,814	111.1%	-	-
営業利益	629	2,061	327.7%	1,569	76.1%	1,527	97.3%	4,850	103.8%
営業外収益	624	360	57.7%	351	97.5%	394	112.3%	-	-
営業外費用	470	216	46.0%	148	68.5%	154	104.1%	-	-
経常利益	783	2,205	281.4%	1,771	80.3%	1,767	99.8%	5,300	105.7%
特別利益	270	351	130.0%	104	29.6%	247	237.5%	-	-
特別損失	2,312	328	14.2%	886	270.1%	357	40.3%	-	-
中間純利益	-1,059	1,382	-	1,364	98.7%	695	51.0%	3,100	91.3%
総資産額	98,473	88,552	89.9%	81,844	92.4%	84,391	103.1%	-	-
純資産額	52,877	46,149	87.3%	50,717	109.9%	54,865	108.2%	-	-

※ 上記「純資産額」欄では、2005年6月期までは「株主資本額」を記載し、2006年6月期より「純資産額」を記載しております。

### キャッシュフロー

（単位：百万円）

科目	期別	2003年6月期	2004年6月期	2005年6月期	2006年6月期
営業活動によるキャッシュフロー		4,552	4,872	3,390	1,503
投資活動によるキャッシュフロー		866	-2,281	56	-1,654
財務活動によるキャッシュフロー		-2,723	-1,421	-3,273	-3,266

### 3. 経営指標の推移（連結）

項目	期別 2003年 6月期	2004年 6月期	2005年 6月期	2006年 6月期	2006年 12月期予想
1株当たり中間純利益(円)	-25.51	33.78	33.38	17.01	75.87
1株当たり純資産(円)	1,291.10	1,127.95	1,240.65	1,294.67	-
売上高原価率(%)	34.2	34.4	33.6	33.5	-
売上高販管费率(%)	64.5	61.3	63.1	63.7	-
売上高営業利益率(%)	1.3	4.3	3.3	2.9	4.2
売上高経常利益率(%)	1.6	4.6	3.7	3.3	4.6
自己資本中間純利益率(ROE)(%)	-2.0	3.0	2.7	1.3	-
総資産経常利益率(ROA)(%)	0.8	2.5	2.2	2.1	-
自己資本比率(%)	53.7	52.1	62.0	62.7	-

※ 上記「1株当たり純資産」欄では、2005年6月期までは「株主資本」を基礎とし、2006年6月期より「純資産」を基礎として算出しております。

## 4. ロイヤルグループ店舗展開状況

2006年6月30日現在

	2006年上半年実績						2006年下期計画			2006年通期					
	期首	オープン	クローズ	取得等	増減	中間期末	オープン	クローズ	増減	期首	オープン	クローズ	取得等	増減	期末
ロイヤルHD(株)	9					9				9					9
高速道路店	8					8				8					8
専門店	1					1				1					1
ロイヤル(株)	232	4	-11	-1	-8	224	1	-1		232	5	-12	-1	-8	224
ロイヤルホスト	189	2	-6		-4	185				189	2	-6		-4	185
コントラクトフードサービス	7					7				7					7
高速道路店	1					1				1					1
専門店	14	2	-2			14		-1	-1	14	2	-3		-1	13
アベティート	6					6				6					6
ミスセエリザベスマフィン	8		-1		-1	7	1		1	8	1	-1			8
カフェクロワッサン	3			-1	-1	2				3			-1	-1	2
洋菓子売店	4		-2		-2	2				4		-2		-2	2
ロイヤル北海道(株)	20					20				20					20
ロイヤルホスト	18					18				18					18
専門店	2					2				2					2
ロイヤル九州(株)	56	2	-2	1	1	57	4		4	56	6	-2	1	5	61
ロイヤルホスト	49		-2		-2	47				49		-2		-2	47
専門店	6	2		1	3	9	3		3	6	5		1	6	12
コントラクトフードサービス	1					1	1		1	1	1			1	2
ロイヤル空港レストラン(株)	28	1			1	29				28	1			1	29
空港レストラン・売店	26	1			1	27				26	1			1	27
カフェクロワッサン	2					2				2					2
ロイヤルシェアルグアイニング(株)	8			1	1	9				8			1	1	9
エスシーロイヤル(株)	35	6			6	41	3		3	35	9			9	44
イルフォルノジャパン(株)	2			-2	-2					2			-2	-2	
㈱ドゥ・レストランツ・ファン	2					2				2					2
那須高原フードサービス(株)	2					2				2					2
ロイヤル関西(株)	72	2			2	74	1		1	72	3			3	75
ロイヤルホスト	67	1			1	68				67	1			1	68
空港店	4					4				4					4
専門店	1	1			1	2	1		1	1	2			2	3
(株)カフェクロワッサン	13			1	1	14	1		1	13	1		1	2	15
アールエヌティールホテルズ(株)	13	1		1	2	15				13	1		1	2	15
㈱伊勢丹ダイニング	45		-2		-2	43	3	-2	1	45	3	-4		-1	44
アールアンドケーフードサービス(株)	40	1	-1			40				40	1	-1			40
㈱テン コーポレーション				117	117	117	3	-1	2		3	-1	117	119	119
FC等	11					11	1		1	11	1			1	12
ロイヤルホスト	8					8				8					8
高速道路店	2					2				2					2
専門店	1					1	1		1	1	1			1	2
ロイヤルグループ 計	588	17	-16	118	119	707	17	-4	13	588	34	-20	118	132	720
ロイヤルホスト (FC除く)	323	3	-8		-5	318				323	3	-8		-5	318

5. ロイヤルグループ店舗オープン実績

子会社・関係会社・F C店			
	オープン月	店舗名	都道府県
連 結 子 会 社	『ロイヤル株式会社』		4 店舗
	1月16日	モディッシュ新宿三井ビル店	東京都
	2月1日	R H九段下店	東京都
	2月15日	R H浅草店	東京都
	3月7日	Y Yグリルパーク 1 3 4	神奈川県
	『ロイヤル九州株式会社』		2 店舗
	3月17日	はなび霧が丘店	福岡県
	3月25日	ホークスカフェ	福岡県
	『ロイヤル空港レストラン株式会社』		1 店舗
	2月16日	神戸洋食キッチン	兵庫県
	『エスシーロイヤル株式会社』		6 店舗
	2月1日	フェリオ成城学園店	東京都
	4月1日	応援家族成増	東京都
	4月3日	住友化学キャフェテリア	東京都
	5月11日	応援家族福生	東京都
	5月11日	応援家族昭和記念公園	東京都
	5月16日	応援家族越谷	埼玉県
	『ロイヤル関西株式会社』		2 店舗
	6月23日	R H北大路ビブレ店	京都府
	6月23日	亜洲冰菓 (アジアンビンゴウオ)	京都府
『アールエヌティーホテルズ株式会社』		1 店舗	
5月27日	ロイネットホテル札幌駅前店	北海道	
『アールアンドケーキフードサービス株式会社』		1 店舗	
5月30日	サムライブルーバー	神奈川県	

【連結子会社】 合計 17 店舗

## 6. 連結対象会社別売上高推移

(単位：百万円)

会社	期別 2003年 6月期	2004年 6月期		2005年 6月期		2006年 6月期		2006年12月期予想	
			前年比		前年比		前年比		前年比
ロイヤルホールディングス(株)	36,959	35,398	95.8%	33,409	94.4%	4,645	13.9%	8,800	23.4%
ロイヤル(株)	—	—	—	—	—	21,401	—	47,356	197.8%
ロイヤル空港レストラン(株)	—	—	—	—	—	3,214	—	6,736	196.2%
ロイヤルカジュアルダイニング(株)	—	—	—	—	—	1,038	—	2,053	193.9%
ロイヤル北海道(株)	—	—	—	—	—	1,130	—	2,376	202.4%
ロイヤル九州(株)	—	—	—	—	—	4,296	—	9,186	202.2%
ロイヤルマネジメント(株)	—	—	—	—	—	225	—	447	224.6%
ロイヤル食品(株)	2,120	2,727	128.6%	2,811	103.1%	2,334	83.0%	5,734	95.9%
(株)関西インフライトケイタリング	1,897	2,101	110.8%	2,276	108.3%	2,254	99.0%	4,754	98.6%
ロイヤル関西(株)	6,406	6,574	102.6%	5,869	89.3%	5,758	98.1%	12,150	100.5%
那須高原フードサービス(株)	—	494	—	443	89.7%	456	102.9%	1,056	102.4%
(株)カフェクロワッサン	797	604	75.8%	548	90.7%	571	104.2%	1,167	107.8%
イルフォルノジャパン(株)	343	293	85.4%	195	66.6%	135	69.2%	135	31.8%
アールエヌティーホテルズ(株)	—	—	—	2,963	—	3,450	116.4%	7,169	114.3%
エスシーロイヤル(株)	1,761	1,731	98.3%	1,935	111.8%	1,929	99.7%	3,862	122.8%
(株)ドゥ・レストランツ・ファン	—	84	—	126	150.0%	136	107.9%	287	107.5%
アールアンドケーフードサービス(株)	—	—	—	—	—	2,171	—	4,742	—
(株)伊勢丹ダイニング	—	—	—	—	—	2,325	—	4,492	—
(株)テンコーボレーション	—	—	—	—	—	—	—	5,100	—
相殺・消去	-2,129	-2,539	—	-2,363	—	-4,350	—	-11,602	—
合計	48,154	47,467	98.6%	48,212	101.6%	53,118	110.2%	116,000	114.2%



7. セグメント情報（連結）

(1) 売上高（外部）推移

（単位：百万円）

セグメント	期別 2003年 6月期	2004年 6月期		2005年 6月期		2006年 6月期		2006年12月期予想	
			前年比		前年比		前年比		前年比
外 食 事 業	42,232	41,530	98.3%	39,133	94.2%	43,689	111.6%	95,373	117.5%
食 品 事 業	3,399	3,120	91.8%	3,128	100.3%	3,109	99.4%	7,552	97.9%
機 内 食 事 業	2,522	2,815	111.6%	3,039	108.0%	2,920	96.1%	6,057	95.1%
ホ テ ル 事 業	—	—	—	2,911	—	3,398	116.7%	7,019	111.4%
合 計	48,154	47,467	98.6%	48,212	101.6%	53,118	110.2%	116,000	114.2%

(2) 営業利益推移

（単位：百万円）

セグメント	期別 2003年 6月期	2004年 6月期		2005年 6月期		2006年 6月期		2006年12月期予想	
			前年比		前年比		前年比		前年比
外 食 事 業	714	1,875	262.6%	812	43.3%	749	92.2%	2,940	111.6%
食 品 事 業	64	144	225.0%	130	90.3%	202	155.4%	680	129.3%
機 内 食 事 業	140	402	287.1%	562	139.8%	495	88.1%	940	79.7%
ホ テ ル 事 業	—	—	—	487	—	550	112.9%	1,270	120.0%
消 去 又 は 全 社	-289	-360	—	-423	—	-469	—	-980	—
合 計	629	2,061	327.7%	1,569	76.1%	1,527	97.3%	4,850	103.8%